SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

GABINETE DA MESA DIRETORA
SECRETARIA GERAL

EXTRATO DE CONTRATO (3º TERMO ADITIVO)

Processo nº 00001-00026371/2021-26. CONTRATO-PG Nº 50/2021-NPLC, firmado entre
a Câmara Legislativa do Distrito Federal e a empresa SHOWCASE PRO TECNOLOGIA
LTDA., CNPJ 05.411.789/0001-97. Objeto do Contrato: Prestação de serviços de legenda
oculta (Closed Caption) de forma automática por reconhecimento de voz, e ininterrupta em
regime 24x7, para programação diária da TV Câmara Distrital, na modalidade locação de
software. Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato, por mais 12 meses, o qual
passa a viger do dia 07/10/2024 ao dia 06/10/2025. Valor do contrato: R$ 96.563,08.
Programa de trabalho 01.131.8204.6057, subtítulo 0008, natureza da despesa 3390-39. Nota
de empenho 2024NE00166, emitida em 26/02/2024, no valor de R$ 74.031,66. Legislação:
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Partes: Pela Contratante, JOÃO MONTEIRO NETO -
Secretário-Geral, em 17/09/2024, e, pela Contratada, MANOELA FRANCO
PERESSINOTO - Representante Legal, em 17/09/2024.

VICE-GOVERNADORIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90009/2024

PROCESSO SEI Nº 04043-00001160/2024-14
O Distrito Federal - DF, por meio da VICE-GOVERNADORIA DO DISTRITO
FEDERAL, autorizada pelo Decreto Distrital nº 44.504/2023, por meio da Pregoeira e
Equipe de Apoio, designados pela Ordem de Serviço nº 24/2024, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará licitação, POR ITENS, de Ampla Concorrência,
cujo objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de serviço continuado,
sob demanda, de lavanderia e de higienização, tratamento, conservação e
impermeabilização dos bens móveis da VICE-GOVERNADORIA DO DISTRITO
FEDERAL - VGDF, por meio do registro de Ata de Registro de Preços, sob a modalidade
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, Tipo MENOR PREÇO POR ITEM, Adjudicação
POR ITEM. Valor Total Estimado é de R$ 198.572,09 (cento e noventa e oito mil
quinhentos e setenta e dois reais e nove centavos), sendo que o valor estimado do ITEM
01 é de R$ 138.360,10 (cento e trinta e oito mil trezentos e sessenta reais e dez centavos) e
o ITEM 02 R$ 60.211,99 (sessenta mil duzentos e onze reais e noventa e nove centavos)
em SESSÃO PÚBLICA: NO DIA DE 07 DE OUTUBRO DE 2024, ÀS 10:00 HORAS,
DATA LIMITE DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 09:50 horas do dia 07 de
outubro de 2024, conforme especificações e quantitativos constantes no EDITAL. O
EDITAL e seus ANEXOS encontram-se disponibilizados, sem ônus, no sítio:
www.comprasgovernamentais.gov.br e/ou na página da VICE-GOVERNADORIA DO
DISTRITO FEDERAL – VGDF, www.vice.df.gov.br (clicar em “Brasília Transparente >
Pregões”). A sessão Pública será processada no sítio do Compras Governamentais, nos
termos do EDITAL.

ANA GABRIELA DE OLIVEIRA BARRETO
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SAMAMBAIA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA

Nº 90002/2024 - (UASG: 927.206)
Com fulcro no Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 e no Art. 236 do Decreto nº
44.300/2023. Processo: 00142-00001191/2024-61. Objeto: O objeto da presente dispensa é
a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada para a
produção de bolo confeitado, recheado e decorado, bem como de kits de lanches para a
distribuição durante as festividades do 35º aniversário de Samambaia, para atender às
demandas da Administração Regional de Samambaia, conforme especificações e
quantitativos previstos no Aviso de Contratação Direta e seus anexos. Data e horário da
dispensa: 25 de setembro de 2024 - às 08h, por meio do Sistema Dispensa Eletrônica no site
www.compras.gov.br. O Aviso de Contratação e o Termo de Referência poderão ser
acessados no endereços eletrônico: https://www.samambaia.df.gov.br.

MARILENE HELENA DIAS
Coordenadora de Administração Geral

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Nº 90003/2024 - (UASG: 927.206)

Com fulcro no Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 e no Art. 236 do Decreto nº
44.300/2023. Processo: 00142-00002700/2024-72. Objeto: O objeto da presente
dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa para
aquisição de aparelhos, equipamentos para esportes e diversão, material educativo e
esportivo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento, conforme
especificações e quantitativos previstos no Aviso de Contratação Direta e seus anexos.
Data e horário da dispensa: 26 de setembro de 2024 - às 08h, por meio do Sistema
Dispensa Eletrônica no site www.compras.gov.br. O Aviso de Contratação e o Termo
de Referência poderão ser acessados no endereços eletrônico:
https://www.samambaia.df.gov.br.

MARILENE HELENA DIAS
Coordenadora de Administração Geral

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 47678/2022 - SEEC/DF

Processo nº 00040-00007578/2022-61. A SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
DO DISTRITO FEDERAL, na qualidade de CONTRATANTE, e o INSTITUTO
AMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - IADES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
11.432.298/0001-25, na qualidade de CONTRATADO. DO OBJETO: prorrogar o prazo de
vigência do contrato por 12 (doze) meses, a partir de 22/10/2024 a 21/10/2025, nos termos
do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e; alterar a denominação da
representação do Distrito Federal de SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD/DF e SECRETARIA DE ESTADO DE
FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL para SECRETARIA DE ESTADO DE
ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL - SEEC/DF, mantendo o CNPJ/MF sob o nº
00.394.684/0001-53, conforme reestruturação administrativa nos termos do Decreto nº
45.433, de 18 de janeiro de 2024. DA VIGÊNCIA: o presente Termo Aditivo entra em
vigência a partir de sua assinatura. DA ASSINATURA: 18/09/2024. DOS SIGNATÁRIOS:
NEY FERRAZ JÚNIOR, Secretário de Estado de Economia, pela CONTRATANTE; e
PAULO DA SILVA MAIA FILHO, Diretor-Geral, e ROGER MARCONNI RODRIGUES
DE SOUZA, Diretor Administrativo e Financeiro, pelo CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 51972/2024 - SEEC/DF
PROCESSO Nº 00428-00000419/2024-71. A SECRETARIA DE ESTADO DE
ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, na qualidade de CONTRATANTE, e o
NEOENERGIA DISTRIBUICAO BRASILIA S.A., inscrito no CNPJ/MF sob o nº
07.522.669/0001-92, na qualidade de CONTRATADO. DO OBJETO: para o
fornecimento e distribuição de energia elétrica, especificamente para instalação do
edifício sede do Palácio do Buriti, localizada na Praça do Buriti, Bloco A, Brasília/DF,
sob o número de identificador nº 1.654.752-7, de titularidade desta Secretaria de
Estado de Economia do Distrito Federal. DO VALOR: o valor total da contratação é de
R$ 932.615,25 (novecentos e trinta e dois mil seiscentos e quinze reais e vinte e cinco
centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 19101; II -
Programa de Trabalho: 04.122.8203.2990-0004; III - Natureza da Despesa: 3.3.90.39;
IV - Fonte de Recursos: 1500.100000000. O empenho é de R$ 113.986,31 (cento e
treze mil novecentos e oitenta e seis reais e trinta e um centavos), conforme Nota de
Empenho nº 2024NE16477, emitida em 17/07/2024, sob o evento nº 400091, na
modalidade Ordinário. DA VIGÊNCIA: Indeterminado, contados da assinatura do
contrato. DA ASSINATURA: 17/09/2024. DOS SIGNATÁRIOS: NEY FERRAZ
JÚNIOR, Secretário de Estado de Economia, pela CONTRATANTE; e FABIOLA
MARIA DA CRUZ ALMEIDA e GUSTAVO ALVARES SANTOS, NEOENERGIA
DISTRIBUICAO BRASILIA S.A, pelo CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 52220/2024 - SEEC/DF
PROCESSO Nº 04033-00004348/2024-43. A SECRETARIA DE ESTADO DE
ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, na qualidade de CONTRATANTE, e o
NEOENERGIA DISTRIBUICAO BRASILIA S.A., inscrito no CNPJ/MF sob o nº
07.522.669/0001-92, na qualidade de CONTRATADO. DO OBJETO: para o fornecimento
e distribuição de energia elétrica, especificamente para instalações da Escola de Governo do
Distrito Federal (Egov), localizada no Setor de Garagens Oficiais Norte, Área Especial,
Quadra 03, lote 01, Brasília/DF, CEP - 70610-610, sob o número de identificador nº
1.668.075-8, de titularidade desta Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
DO VALOR: o valor total da contratação é de R$ 197.121,96 (cento e noventa e sete mil
cento e vinte e um reais e noventa seis centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I -
Unidade Orçamentária: 19101; II - Programa de Trabalho: 04.122.8203.2990-0004; III -
Natureza da Despesa: 3.3.90.39; IV - Fonte de Recursos: 1500.100000000. O empenho é de
R$82.134,15 (oitenta e dois mil e cento e trinta e quatro reais e quinze centavos), conforme
Nota de Empenho nº 2024NE19669, emitida em 14/08/2024, sob o evento nº 400091, na
modalidade Ordinário. DA VIGÊNCIA: Indeterminado, contados da assinatura do contrato.
DA ASSINATURA: 17/09/2024. DOS SIGNATÁRIOS: NEY FERRAZ JÚNIOR,
Secretário de Estado de Economia, pela CONTRATANTE; e FABIOLA MARIA DA
CRUZ ALMEIDA e GUSTAVO ALVARES SANTOS, NEOENERGIA DISTRIBUICAO
BRASILIA S.A, pelo CONTRATADO.

PÁGINA 48 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 181, SEXTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br